
PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 80 TAHUN 2025 

TENTANG 
PENETAPAN BARANG EKSPOR BERUPA EMAS 

YANG DIKENAKAN BEA KELUAR DAN TARIF BEA KELUAR 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 
 

Menimbang : a.  bahwa untuk menjamin terpenuhinya kebutuhan di dalam 
negeri serta menjaga stabilitas harga komoditi tertentu di 

dalam negeri, terhadap barang ekspor dapat dikenakan 
bea keluar; 

b. bahwa untuk mendukung program hilirisasi produk 

mineral berupa emas di dalam negeri dengan tetap 
mempertimbangkan keberlangsungan usaha sektor emas, 

perlu menetapkan barang ekspor berupa emas yang 
dikenakan bea keluar dan tarif bea keluar; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, serta untuk melaksanakan 
ketentuan Pasal 2 ayat (3) dan Pasal 3 ayat (5) Peraturan 

Pemerintah Nomor 55 Tahun 2008 tentang Pengenaan Bea 
Keluar Terhadap Barang Ekspor, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Keuangan tentang Penetapan Barang 
Ekspor Berupa Emas yang Dikenakan Bea Keluar dan 

Tarif Bea Keluar; 
 
Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 
2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang 

Kepabeanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1995 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 3612) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2006 
tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 10 

Tahun 1995 tentang Kepabeanan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 93, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4661); 
 



- 2 -  

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916) sebagaimana 
telah  diubah  dengan  Undang-Undang  Nomor  61 

Tahun 2024 tentang Perubahan atas Undang-Undang 
Nomor 39 Tahun 2008 tentang Kementerian   Negara 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2024 
Nomor 225, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6994); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2008 tentang 
Pengenaan Bea Keluar Terhadap Barang Ekspor 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4886); 
5. Peraturan Presiden Nomor 158 Tahun 2024 tentang 

Kementerian Keuangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2024 Nomor 354); 
6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 38 Tahun 2024 

tentang Penetapan Barang Ekspor yang Dikenakan Bea 
Keluar dan Tarif Bea Keluar (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2024 Nomor 294); 
7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 124 Tahun 2024 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Keuangan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2024 
Nomor 1063); 

 

MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan  :  PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PENETAPAN 

BARANG EKSPOR BERUPA EMAS YANG DIKENAKAN BEA 
KELUAR DAN TARIF BEA KELUAR. 

 

Pasal 1 
Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan:  

1. Bea Keluar adalah pungutan negara berdasarkan Undang-
Undang Kepabeanan yang dikenakan terhadap barang 

ekspor.  
2. Harga Patokan Ekspor yang selanjutnya disingkat HPE 

adalah harga patokan yang ditetapkan secara periodik 

oleh menteri yang menyelenggarakan tugas dan fungsi 
pemerintahan di bidang perdagangan setelah 

berkoordinasi dengan menteri/kepala lembaga 
pemerintah non kementerian/kepala badan teknis terkait.  

3. Harga Ekspor adalah harga yang digunakan untuk 
penghitungan Bea Keluar.  

4. Harga Referensi adalah harga rata-rata internasional 

dan/atau harga rata-rata bursa komoditi tertentu di dalam 
negeri untuk penetapan tarif Bea Keluar yang ditetapkan 

secara periodik oleh menteri yang menyelenggarakan 
tugas dan fungsi pemerintahan di bidang perdagangan 

setelah berkoordinasi dengan menteri/kepala lembaga 
pemerintah non kementerian/ kepala badan teknis terkait. 

 

Pasal 2 
Terhadap barang ekspor berupa emas dapat dikenakan Bea 

Keluar.  
 



- 3 -  

Pasal 3 

(1) Besaran tarif Bea Keluar atas barang ekspor berupa emas 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 tercantum dalam 

Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini.  

(2) Terhadap penetapan tarif Bea Keluar atas barang ekspor 
berupa emas sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

berlaku ketentuan sebagai berikut:  
a. untuk Harga Referensi mulai dari USD2,800.00 (dua 

ribu delapan ratus Dollar Amerika Serikat) per troy 

ounce sampai dengan kurang dari USD3,200.00 (tiga 
ribu dua ratus Dollar Amerika Serikat) per troy ounce, 

tarif Bea Keluar tercantum dalam kolom angka 1 pada 
Lampiran; dan  

b. untuk Harga Referensi mulai dari USD3,200.00 (tiga 
ribu dua ratus Dollar Amerika Serikat) per troy ounce, 

tarif Bea Keluar tercantum dalam kolom angka 2 pada 
Lampiran.  
 

Pasal 4 
Harga Referensi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (2) 

ditetapkan oleh menteri yang menyelenggarakan urusan 
pemerintahan di bidang perdagangan dengan berpedoman 

pada harga mineral acuan emas. 
 

Pasal 5 

(1) Perhitungan Bea Keluar ditetapkan berdasarkan 
persentase dari Harga Ekspor (advalorem) yang dihitung 

berdasarkan rumus sebagai berikut:  
Tarif Bea Keluar x Jumlah Satuan Barang x Harga Ekspor 

per Satuan Barang x Nilai Tukar Mata Uang.  
(2) Harga Ekspor sebagaimana dimaksud pada ayat (1), 

ditetapkan oleh Direktur Jenderal Bea dan Cukai atas 
nama Menteri Keuangan sesuai HPE. 

 

Pasal 6 
Pengenaan Bea Keluar dan jangka waktu pengenaan Bea 

Keluar atas barang ekspor berupa emas, dilaksanakan sesuai 
dengan ketentuan peraturan perundang-undangan di bidang 

energi dan sumber daya mineral dan/atau di bidang 
perdagangan. 

 

Pasal 7 
Peraturan Menteri ini mulai berlaku setelah 14 (empat belas) 

hari terhitung sejak tanggal diundangkan. 
 

 
 



- 4 -  

Ditandatangani secara elektronik 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 17 November 2025 

 
MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 
 

 
PURBAYA YUDHI SADEWA 

 
Diundangkan di Jakarta 
pada tanggal               Д 

 
DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 
KEMENTERIAN HUKUM REPUBLIK INDONESIA, 

 
Ѽ 

 

 
DHAHANA PUTRA 

 
 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2025 NOMOR      Ж 

 
 



- 5 -  

LAMPIRAN 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA  

NOMOR 80 TAHUN 2025 
TENTANG 
PENETAPAN BARANG EKSPOR BERUPA EMAS YANG 

DIKENAKAN BEA KELUAR DAN TARIF BEA KELUAR  
 

 
BARANG EKSPOR BERUPA EMAS  

YANG DIKENAKAN BEA KELUAR DAN TARIF BEA KELUAR 

 

 

 

 
 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 
 

ttd. 

 
PURBAYA YUDHI SADEWA 

 
 

 
 
 

NO. URAIAN 

TERMASUK 

DALAM  

POS TARIF 

TARIF BEA KELUAR 

(%) 

KOLOM 1 KOLOM 2 
     

1.  Dore dalam bentuk bongkah, ingot, batang 

tuangan, dan bentuk lainnya 

ex 7108.12.10 

ex 7108.12.90 

12,5 15 

2.  Emas atau paduan emas dalam bentuk tidak 

ditempa berbentuk granules dan bentuk 

lainnya, tidak termasuk dore 

ex 7108.12.90 

10 12,5 

3.  Emas atau paduan emas dalam bentuk tidak 

ditempa berbentuk bongkah, ingot, dan cast 
bars, tidak termasuk dore  

ex 7108.12.10 7,5 10 

4.  Minted bars ex 7115.90.10 7,5 10 


		2025-11-19T11:25:19+0000


		2025-12-09T15:44:05+0700


		2025-12-09T15:44:17+0700


		2025-12-09T17:11:16+0700




